UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: gcidade@biof.ufrj.br

ATA DA XV REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO E
DO COLEGIADO PROVISÓRIO DO POLO DE XERÉM, REALIZADA NO DIA
17 DE MAIO DE 2013.
Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e treze, às nove horas e trinta 1

e cinco minutos, teve início a XV Reunião Ordinária da Comissão de 2

Implantação e do Colegiado Provisório do Polo de Xerém presidida pelo Prof. 3

Geraldo Antônio Guerrera Cidade, Coordenador Geral do Polo de Xerém, com 4

a presença dos membros da Comissão e do Colegiado, conforme lista de 5

frequência em anexo. A reunião iniciou com os informes dos conselheiros e, 6

logo em seguida, entrou-se nos itens da pauta. Pauta: Item 1 – Formatura da 7

1ª Turma do Curso de Ciências Biológicas – modalidade Biotecnologia: 8

Retirado de pauta, ficando para ser discutido na próxima reunião; Item 2 – 9

Afastamento de sede de servidores técnicos administrativos: Foram 10

homologados por unanimidade os afastamentos dos Servidores ARNALDA 11

SOUZA DA SILVA e RENATA FONES DA SILVA, para o 5º Congresso 12

Internacional de Educação de Gramado – RS, no período de 29/05/13 a 13

02/06/13; e de MARCOS PORTO FREITAS DA ROCHA, para V Congresso 14

Brasileiro de Comunicação Alternativa, em Gramado – RS, no período de 01 a 15

07/09/13; Item 3 – Afastamento do país de Joana Zanol Pinheiro da Silva, 16

Siape 1875604, participação em 11th Int. Polychaete Conference e 17

Taxonomic Workshop em Sydney – Austrália, no período de 02 – 27/08/13: 18

Aprovado por unanimidade; Item 4 – Relatório dos Concursos para 19

Professor Substituto, dos Setores Matemática e Física: os resultados 20

relacionados nos ANEXOS III e IV foram aprovados por unanimidade. Sem 21

mais a tratar, a reunião foi encerrada às doze horas, e esta Ata foi lavrada pelo 22

Chefe de Atividades Gerenciais – Marcos Porto Freitas da Rocha –, e assinada 23

pelo Coordenador Geral do Pólo de Xerém – Professor Geraldo Antônio 24

Guerrera Cidade. 25

 26

__________________________________
Professor Geraldo Antônio Guerrera Cidade
Coordenador do Pólo de Xerém

mailto:gcidade@biof.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: gcidade@biof.ufrj.br

ANEXO I. Informes:

1. O Diretor Geral Professor Geraldo Antônio Guerrera Cidade informou que o 27

motivo do adiantamento da reunião se deve à realização do 1º Seminário 28

sobre a Interiorização da Educação Superior Pública em Duque de Caxias e 29

1º Encontro de Pesquisa em Biociências do Polo de Xerém/UFRJ 30

agendados para 22 a 24 de maio de 2013; 31

2. Proposta de projeto "Conhecendo o Polo Xerém/UFRJ" para escolas da 32

região foi apresentada pela Coordenadora de Extensão que será analisada e 33

retornará para votação futura; 34

3. Quanto a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2013, foi externada a 35

preocupação com a falta de interesse por inscrições de atividades 36

relacionadas aos temas de Esporte, Saúde e Vida para a SNCT que 37

ocorrerá de 20 a 26 out 13; 38

4. Em relação ao 1º Seminário sobre a Interiorização da Educação Superior 39

Pública em Duque de Caxias e 1º Encontro de Pesquisa em Biociências do 40

Polo de Xerém/UFRJ, foram 258 inscritos, sendo 68 dentre professores de 41

educação básica e servidores docentes e técnicos do Polo de Xerém e 196 42

estudantes; Não contaremos com Cerimonial do Gabinete do Reitor, ao que 43

tanto o Diretor Geral como o Prof. Paulo Vaccari se dispuseram a intervir; 44

5. Foi comunicada a movimentação do servidor Carlos Alberto Rei Soares, 45

informando que foram respondidas as comunicações realizadas à Ouvidoria 46

da Universidade; Foi relatado o histórico do servidor que ensejou a 47

movimentação; 48

6. Foi instalada a fibra ótica e estão sendo providenciados os equipamentos 49

para a disponibilização de internet e telefonia nos módulos; 50

7. Estão sendo providenciadas as ampliações dos módulos de forma vertical; 51

8. Foi recebido o laudo da comissão de Biossegurança do CCS no que 52

concerne ao Laboratório de Química, onde consta recomendação da 53

resolução, em caráter urgente, dos problemas nele elencados; 54

9. Foi comunicado que a disciplina de Metabolismo que é ministrada até às 18h 55

de quartas feiras tem sido interrompida constantemente para verificar seu 56

término e foi pedido que os funcionários fossem orientados a não proceder 57

desta forma; 58

10. Foi comunicado que o discente Glauber encontra-se enfermo e por esta 59

razão estará ausente; 60

11. O Técnico em Física informou que o Laboratório de Física foi contemplado 61

com novos equipamentos para atender à demanda da disciplina FISEXP IV; 62

12. Foi relatado pelo Diretor que em reunião com o Magnífico Sr. Reitor, 63

Professor Levi foi arguido pela professora Juliany Cola sobre aprovação das 64

Normas Provisórias apresentadas pela Comissão de Implantação do Polo de 65

Xerém, ao que respondeu aos professores presentes à Reunião que daria 66

prioridade ao pleito. 67

mailto:gcidade@biof.ufrj.br